
CITTA' DI POTENZA

U.D. URBANISTICA E GESTIONE DEL TERRITORIO

DETERMINAZIONE RCG N° 1806/2025 DEL 30/07/2025

N° DetSet 88/2025 del 28/07/2025

Dirigente: ALESSANDRA SAPONARA

OGGETTO: PRENOTAZIONE DI SPESA PER RESTITUZIONE ONERI A PRIVATI – 
ANNO 2025

ATTESTAZIONE DI CONFORMITA’
Il Sottoscritto  ______________________________________________________________
in qualità di ________________________________________________________________
attesta che la presente copia cartacea della Determinazione Dirigenziale N° RCG 1806/2025, 
composta da n°………. facciate, è conforme al documento informatico originale firmato 
digitalmente ai sensi del D.Lgs N° 82/2005.

Potenza, ____________________
Firma e Timbro dell’Ufficio

__________________________________
N.B. Da compilare a cura del Soggetto Autorizzato

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne

N° PAP-03393-2025

Il presente atto  viene affisso all'Albo
Pretorio on-line

dal 30/07/2025 al 14/08/2025

L'incaricato della pubblicazione
ROCCO LIGRANI



2RCG N° 01806/2025 del 30/07/2025

OGGETTO: PRENOTAZIONE DI SPESA PER RESTITUZIONE ONERI A PRIVATI – ANNO 2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che per l’istruttoria delle pratiche edilizie, nonché per il rilascio di permessi, certificati, ecc. di competenza
dell’U.D.  “Urbanistica  e  Gestione  del  Territorio”,  vengono  versate  somme  a  vario  titolo  dovute  (contributo  di
costruzione, diritti tecnici, diritti di segreteria, ecc.);

VISTA  la  deliberazione  del  Consiglio  comunale  n.  119  del  26  maggio  2011  “Determinazione  del  contributo  di
costruzione – Modalità di applicazione” e in particolar modo d’art. 20 “Restituzione del contributo” il quale, in caso di
mancata realizzazione delle opere edilizie, prevede il rimborso degli oneri concessori versati;

CONSIDERATO che sono pervenute al protocollo dell’Ente:

 istanze di richiesta di restituzione oneri concessori,

 istanze di richiesta di restituzione somme erroneamente versate;

RITENUTO  necessario  avviare  il  procedimento  di  spesa  per  la  restituzione  degli  oneri  a  privati per  una  spesa
complessiva di € 30.000,00 in favore degli aventi diritto;

ACCERTATA:

 l’esistenza delle previsioni sui competenti capitoli di spesa del Bilancio di previsione,

 l’esistenza della sufficiente disponibilità sui relativi stanziamenti,

 la  compatibilità  delle  presumibili  scadenze  dei  pagamenti con  il  programma dei  pagamenti dell’Ente  nel
periodo considerato;

DATO ATTO che la spesa è correlata alla seguente entrata con vincolo di destinazione: 

Capitolo Entrate 004602 (proventi Bucalossi);

DATO ATTO che la prenotazione della spesa è imputata come segue:

Esercizio finanziario 2025 - Missione 08 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 109 – Codice Piano dei
Conti 1.09.99.04.001 – Capitolo 001800/003 (L.10/77 – Restituzione Oneri a Privati) – Importo € 30.000,00;

DATO ATTO:

 della  insussistenza  di  cause  di  incompatibilità  o  conflitto  di  interessi,  anche  potenziale,  del  sottoscritto
dirigente dell’U.D. Urbanistica e Gestione del Territorio rispetto all’adozione del presente atto, con riferimento
alla normativa vigente ed in particolar modo con quella relativa alla prevenzione della corruzione;

 della regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi della disposizione di cui all’art. 147 bis del D. Lgs.
18 agosto 2000 n. 267 e ss.mm.ii.;

RICHIAMATE

 la deliberazione di Consiglio comunale n. 16 del 17 marzo 2025 con cui è stato approvato l’aggiornamento del
Documento Unico di Programmazione (DUP) per il triennio 2025-2027;

 la  deliberazione del Consiglio comunale n.  17 del  17 marzo 2025 con cui  è stato approvato il  Bilancio di
previsione finanziario per il triennio 2025-2027;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 80 del 25 marzo 2025 con cui è stato approvato il Piano Esecutivo di
Gestione per gli esercizi finanziari 2025-2027;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 89 del 31 marzo 2025 con cui è stato approvato il Piano Integrato di
Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 102 del 11 aprile 2025 con cui è stato approvato il Riaccertamento
ordinario dei residui attivi e passivi al 31.12.2024;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 197 del 10 luglio 2025 con cui è stata approvata la Prima Variazione del
Bilancio di previsione finanziario per il triennio 2025-2027 ai sensi dell’art. 175, c. 4, del D. Lgs. n. 267/2000;

 la deliberazione di Giunta comunale n. 203 del 10 luglio 2025 con cui è stata approvata la Prima Variazione al
Piano Esecutivo di Gestione 2025-2027 a seguito della Prima Variazione di Bilancio di previsione 2025-2027;

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



3RCG N° 01806/2025 del 30/07/2025

VISTI

 il T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con D.Lgs n. 267/2000 e ss.mm.ii.; 

 lo Statuto del Comune di Potenza e il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;

 il decreto sindacale n. 60 del 30  giugno 2025  e  n.  63  del  4  luglio  2025 con il  quale  la  sottoscritta  è  stata
nominata dirigente dell’U.D. “Urbanistica e Gestione del Territorio”;

DETERMINA

per le motivazioni espresse in premessa e che qui s’intendono tutte riportate quali parti integranti e sostanziali del
provvedimento:

1. di  prenotare la somma complessiva di € 30.000,00, per la Restituzione di oneri a privati,  da imputare sul
Capitolo di uscita n. 001800/003 del Bilancio di previsione finanziario 2025-2027 - Esercizio 2025, CdC 045;

2. di  dare  atto che  i  conseguenti impegni  di  spesa,  secondo  l’esigibilità  della  stessa,  verranno  assunti con
successivi provvedimenti dirigenziali;

3. di  dare  atto che  la  presente  determinazione  assumerà  efficacia  con  l’apposizione  del  visto  di  regolarità
contabile, attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 183, commi 7, 8 e 9 del D.Lgs. n. 267/2000, da
parte del dirigente della U.D. “Bilancio e Partecipate”;

4. di  dare atto che il presente provvedimento non è rilevante ai fini della pubblicazione su “Amministrazione
Trasparente” del sito istituzionale del Comune;

5. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento ai sensi delle norme vigenti. 

Il Dirigente

ing. Alessandra Saponara

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne



4RCG N° 01806/2025 del 30/07/2025

CITTA' DI POTENZA – Servizio Finanziario

VISTO DI REGOLARITA' CONTABILE

Relativamente alla Determinazione Dirigenziale N° DetSet 88/2025 del 28/07/2025, avente oggetto: 

PRENOTAZIONE DI SPESA PER RESTITUZIONE ONERI A PRIVATI – ANNO 2025

Dettaglio movimenti contabili

Creditore Causale Importo M P T Macro Cap Art Tipo N° Anno

RESTITUZIONE ONERI A
PRIVATI – ANNO 2025

€ 30.000,00 001800 003 134 2025

Totale Importo:      € 30.000,00

Parere Prenotazione: sulla presente determinazione si attesta ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1, e dell’art. 153, comma 5, 
del D.Lsg 267/2000, la regolarità contabile e la relativa copertura finanziaria.

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il 

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato digitalmente ed è 

rintracciabile sul sito istituzionale per il periodo della pubblicazione.

Doc
um

en
to

 d
i C

on
su

lta
zio

ne


		2025-07-30T20:36:11+0200
	ROCCO LIGRANI


		2025-07-28T13:22:45+0200
	SAPONARA ALESSANDRA


		2025-07-30T18:12:16+0200
	DI LASCIO VITO




